
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE                                                            N°DE9/108 del 16/10/2012 
 
DIREZIONE:     TRASPORTI, INFRASTRUTTURE, MOBILITA’ E LOGISTICA 
 

SERVIZIO: RETI FERROVIARIE ED IMPIANTI FISSI 
 
UFFICIO: LINEE FUNIVIARIE, SCIOVIE E PISTE DA SCI 
 
OGGETTO:  
Autorizzazione al pubblico esercizio degli  impianti  fune in Comune di Roccaraso (AQ), gestiti dalla 
SIFATT S.r.l., art. 21 della L.R. 24/2005. 
 
     Il Dirigente del Servizio “Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi”: 
 
     PREMESSO CHE: 
 

 la Società SIFATT S.r.l., con sede in Via Roma n°60 a Roccaraso (AQ), gestisce in località 
Aremogna i seguenti impianti, con piste da sci ed infrastrutture accessorie (censite ed autorizzate 
ai sensi dell’art.52 della L.R. 24/2005): Cabinovia esaposto “Aremogna-Toppe Tesoro” (1668-
2141), Seggiovia triposto “Valle del Macchione-Pallottieri” (1676-1914), Seggiovia triposto Valle 
delle Gravare-Toppe Tesoro” (1582-1852), Seggiovia triposto “Aremogna-Macchione” (1632- 
1888), Seggiovia triposto “Aremogna-Gravare di Sotto” (1583,94-1682,20); 

 

 per la Cabinovia esaposto “Piano dell’Aremogna – Monte Toppe Tesoro” (1668-2141): 
 con DGR n°6270 del 19/10/1989 è stato approvato il progetto esecutivo. L’impianto è stato  è 

stato sottoposto a “visita di ricognizione”  nei giorni 30 novembre e 1 dicembre 1989,  con il 
nullaosta tecnico ex DPR 753/80 rilasciato dall’USTIF-MCTC di Pescara con nota n°1477 del 
27/12/1989; 

 con atto n°257 del 15/11/1989 il Comune di Roccaraso ha rilasciato la concessione al pubblico 
esercizio ex art.1 L.R. 61/83, con scadenza avvenuta il 14/11/2008; 

 la vita tecnica della cabinovia viene a scadere il 26/12/2029;  
 

 per la Seggiovia triposto “Valle del Macchione-Pallottieri” (1676-1914): 
 con DGR n°5614 del 13/10/1987 e n°6065 del 27/10/1988 è stato approvato il progetto 

esecutivo. L’impianto è stato  è stato sottoposto a “visita di ricognizione” nel giorno 06/12/1988,  
con il nullaosta tecnico ex DPR 753/80 rilasciato dall’USTIF con nota n°203 del 02/02/1989; 

 con atto n°651 del 22/03/1989 il Comune di Roccaraso ha rilasciato la concessione al pubblico 
esercizio ex art.1 L.R. 61/83, con scadenza avvenuta il 21/03/2008; 

 la vita tecnica della seggiovia viene a scadere 01/02/2029;  
 

 per la Seggiovia triposto Valle delle Gravare-Toppe Tesoro” (1582-1852): 
 con DGR n°5614 del 13/10/1987 è stato approvato il progetto esecutivo. L’impianto è stato  è 

stato sottoposto a “visita di ricognizione” nel giorno 30/12/1987,  con il nullaosta tecnico ex 
DPR 753/80 rilasciato dall’USTIF con nota n°245 del 22/02/1988; 

 con atto n°652 del 22/03/1989 il Comune di Roccaraso ha rilasciato la concessione al pubblico 
esercizio ex art.1 L.R. 61/83, con scadenza avvenuta il 21/03/2008; 

 la vita tecnica della seggiovia viene a scadere 21/02/2028;  
 



 
 

 per la Seggiovia triposto “Aremogna-Macchione” (1632- 1888): 
 con DGR n°6960 del 14/12/1993 è stato approvato il progetto esecutivo. L’impianto è stato  è 

stato sottoposto a “visita di ricognizione”  nel giorno 21/12/1993, con il nullaosta tecnico ex 
DPR 753/80 rilasciato dall’USTIF con nota n°228 del 03/02/1994; 

 con atto n°929 del 28/10/1998 il Comune di Roccaraso ha rilasciato la concessione al pubblico 
esercizio ex art.1 L.R. 61/83, con scadenza avvenuta il 28/12/2009; 

 la vita tecnica della seggiovia viene a scadere 02/02/2034;  
 

 per la Seggiovia triposto “Aremogna-Gravare di Sotto” (1583,94-1682,20): 
 con DGR n°6961 del 14/12/1993 è stato approvato il progetto esecutivo. L’impianto è stato  è 

stato sottoposto a “visita di ricognizione” nel giorno 21/12/1993,  con il nullaosta tecnico ex 
DPR 753/80 rilasciato dall’USTIF con nota n°229 del 10/02/1994; 

 con atto n°928 del 28/10/1998 il Comune di Roccaraso ha rilasciato la concessione al pubblico 
esercizio ex art.1 L.R. 61/83, con scadenza avvenuta il 28/12/2009; 

 la vita tecnica della seggiovia viene a scadere 09/02/2034;  
 
DATO ATTO CHE: 

 il Consiglio Comunale con deliberazioni n°36 del 13/11/2008, n°14 del 28/04/2011 e n°45 del 
30/09/2011 ha rinnovato e prorogato alla società SIFATT le concessioni dei terreni in località 
Aremogna, necessari per la gestione delle componenti di aree sciabili attrezzate esistenti, per 
la durata della vita tecnica; 

 la Regione Abruzzo Direzione Agricoltura e Foreste e Sviluppo Rurale, con Determinazione 
DH31/483/Usi Civici del 03/10/2011, ha autorizzato il Comune alla stipula del contratto di 
concessione; 

 le aree in questione sono già attualmente in disponibilità in virtù degli atti di concessione 
originari e delle proroghe deliberate e restano tali fino alla loro scadenza. Le stesse resteranno 
comunque nella disponibilità temporanea fino a quando non diverrà definitiva con  il nuovo 
rogito notarile. Nelle more della stipula del contratto definitivo, il Comune di Roccaraso ha 
rilasciato la disponibilità temporanea dei suoli con atti n°8053 del 05/12/2008, n°7016 del 
07/10/2009, n°7843 del 07/12/2010, n°7539 del 18/11/2011; 

 con Determinazioni Dirigenziali N°DE4/103 DEL 24/12/2008, N°DE4/112 del 27/11/2009, 
N°DE4/120 del 02/12/2009, N°DE4/124 dell’11/12/2009, N°DE4/125 dell’11/12/2009, 
N°DE9/041 del 13/12/2010 sono state rilasciate le autorizzazioni provvisorie al pubblico 
esercizio per i suddetti impianti. Con la D.D. N°DE9/076 del 28/11/2011 è stata concessa 
l’ultima autorizzazione temporanea al pubblico esercizio fino al 31/04/2012, periodo pari alla 
disponibilità temporanea dei suoli dati  dal Comune di Roccaraso con nota n°7539 del 
18/11/2011, non essendo ancora stato stipulato il contratto di locazione con rogito notarile; 

 
CONSIDERATO CHE: 

 il Responsabile dell’Ufficio Tecnico di Roccaraso (AQ), con nota n°5842 del 26/09/2012, ha 
comunicato l’avvenuta stipula del contratto di locazione con rogito notarile (Rep. n°47302 – 
raccolta 28798 del 20/09/2012) di concessione alla SIFATT S.r.l. dei suoli interessanti da 
impianti e piste in località Aremogna. Con detta nota il Tecnico del Comune ha anche fatto 
presente che il succitato contratto è in corso di registrazione (Allegato n°1); 



 con successiva nota del 28/09/2012, n°6004 (Allegato n°2), il Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico ha precisato che il succitato contratto prevede la concessione di tutti i suoli in favore 
della SIFATT S.r.l. fino all’anno 2040; 

 la SIFATT S.r.l. con istanza del 24/09/2012 (Allegato n°3) ha chiesto, ai sensi dell’art 21 della 
L.R. 24/05, il rinnovo dell’autorizzazione al pubblico esercizio per i succitati impianti funiviari, 
allegando: 
- le dichiarazioni attestanti l’inesistenza di fenomeni valanghivi delle aree occupate dal 

tracciato degli impianti di risalita sopraccitati con relative piste da sci ed infrastrutture 
accessorie, gestite dalla SIFATT S.r.l. nel Comune di Roccaraso (AQ), rese 
rispettivamente dal Capo Servizio e dal Direttore di Esercizio, dichiarazioni entrambe 
controfirmate dal Rappresentante della società (Allegati n°4 e n°5); 

- la copia della nota del 26/09/2012 (Allegato n°6) con cui la Vittoria Assicurazioni, Agenzia 
di Francavilla Al Mare (CH), attesta che la SIFATT S.r.l. è contraente della polizza per 
Responsabilità Civile Terzi n°014/901253 stipulata in data 31/01/2011 e con scadenza 
30/04/2013 emessa a garanzia degli Impianti Sciistici di Roccaraso. Con la stesa nota 
viene dichiarato che la polizza è soggetta a tacito rinnovo e che il premio scadente il 
30/04/2012 è stato regolarmente pagato e registrato a Giornale Cassa n.82 del 
27/04/2012 (art. 11 della L.R. 24/05). Con successiva nota trasmessa via e-mail il 
08/10/2012, la SIFATT S.r.l. ha trasmesso la relativa quietanza (Allegato n°7); 

 
     VISTE le LL.RR. 61/83 e 16/1994, art.7; 
 
     VISTO l’art.21 della L.R. n°24/2005; 

 
     VISTA la L.R. n°77/1999, Art. 5, Autonomia della funzione Dirigenziale; 
 
                                                                     D E T E R M I N A 

 
1. di rinnovare l’autorizzazione regionale al pubblico esercizio, ai sensi dell’art.21 della L.R. n. 

24/2005, per i sottoelencati impianti di risalita, con piste da sci ed infrastrutture accessorie, in 
località Aremogna del Comune di Roccaraso (AQ) e gestiti dalla Società SIFATT S.r.l., con 
sede in Via Roma n°60 a Roccaraso (AQ). La durata dell’autorizzazione è pari alla durata della 
vita tecnica di ciascun impianto: 

  TIPO IMPIANTO           DENOMINAZIONE 
QUOTA 

PARTENZA 
 - ARRIVO 

SCADENZA 
VITA TECNICA 

Cabinovia Esaposto 
Piano dell’Aremogna – Monte 
Toppe Tesoro 

(1668-2141) 26/12/2029 

Seggiovia triposto Valle del Macchione – Pallottieri (1676-1914) 01/02/2029 

Seggiovia triposto 
Valle delle Gravare - Toppe 
Tesoro 

(1582-1852) 21/02/2028 

Seggiovia triposto Aremogna – Macchione (1632- 1888) 02/02/2034 

Seggiovia triposto Aremogna - Gravare di Sotto (1583,94-1682,20) 09/02/2034 



 

2. di prescrivere che, non appena avvenuta la registrazione, deve essere prodotta alla Direzione 
“Trasporti, Infrastrutture, Mobilità e Logistica” la copia conforme dell’atto di concessione 
Rep.47032 raccolta 28798  del 20/09/2012, con cui il Comune di Roccaraso ha concesso i 
terreni interessati dagli impianti a fune e relative piste da sci ed infrastrutture accessorie, con 
scadenza prevista nel 2040; 

 
3. di inviare il presente provvedimento alla Società SIFATT S.r.l. e per conoscenza al Comune di 

Roccaraso (AQ), all’USTIF di Napoli ed alla Sezione USTIF di Pescara, al Direttore di 
Esercizio ing. Marco Cordeschi; 
 

4. di dare mandato al Servizio Affari di Giunta - Ufficio BURA”, di provvedere alla pubblicazione 
del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo. 

 
 
              L’Estensore                                                                       Il Responsabile dell’Ufficio  
p.i. Domenico Vernamonte                                                                  arch. Virgilio Basile 
 
 
                                                                                                          Il Dirigente del Servizio 
                                                                                                             ing. Daniele Raggi 
 
 
 


